⁹ **per Ciesare**: ‘da Cesare’, analogamente a *OROSIO*: per Caesarem.

¹⁰ **l’uomo**: impersonale.

¹¹ **tucti-tutte le genti**: la distanza tra il primo soggetto (‘tucti’) e il predicato (‘si comoviano’) spiega la ripetizione (‘tutte le genti’).

¹² **o di stare...vinciessero**: le due infinitive introdotte da preposizione (‘di stare’, ‘d’aver’) corrispondono a due participi futuri in *OROSIO*: aut *suscepturae* condiciones pacis, si vincerentur, aut *usurae* quieti libertate, si vincerent. Le due proposizioni implicite illustrano le due alternative, in caso di vittoria e di sconfitta.

Dalmate, Moesi, Traces *et* Daci *et* Sarmati, et ancora molti *et* grandi popoli di Giermania *per*¹ diversi dogi o sono soperchiati o ristrecti, overo inpedimentiti² *per* contradicimento di grande fiume³ de rReno o dal Danubio.

8.8 [15] Drusio in Giermania prima domò Usipetes, *et* poscia Thenoteros⁴ *et* Chatos; *et* Marcomanni poco meno ke tutti uccise; [16] *et* poscia fortissime nationi, a' quali la natura dava forçe *et* l'usança, *senno et* scaltrimento di bactaglia; 8.9 *et* soperchiò quegli di Cierusia *et* Soavia *et* Sigambri igualmente in una battaglia, advengnia ke a' suoi molto fosse aspra⁵. [17] La virtù de' quali da questo si puote considerare *et* conoscere: ke ancora le loro femine, se alcuna volta trascorrendo i Romani tra carri loro si rinchiudessero⁶, vengniendo loro meno alchuna arme o > altra cosa d<a> ffedire, i fanciulli <loro picchol> i gittavano *et* percoteagli loro adosso, non temendogli d'uccidere tanta era la mala volontà k'aviano *contra* i Romani⁷.

8.10 [18] Et ancora allocta in Africa i Musolani *et* Gietoli istendendosi troppo, Cosso – dogie di Ciesare – ristrecti loro i confini, per paura⁸ gli *constrinse* di non intrare ne' confini de' Romani.

8.11 [19] In questo meçço igli anbasciadori d'India *et* quegli di Sittia andando *per* tutto 'l mondo caendo Ciesare, ala fine il trovaro ala città di Taracona, k'è nela più presso Ispangnia⁹ – non possendolo più andare caendo –, *et* la g<lo>ria grande d'Alexandro ripuosero in Ciesare: [20] *et* secondo ke gli anbasciadori di Spangnia *et* di Gallia apo Banbillonia in meçço dell'Oriente

rReno] *prima -n- espunta* (rReno).
ffedire] *prima f- espunta* (fedire).

¹ **per**: agente: 'da'.

² **o sono...inpedimentiti**: il polisindeto disgiuntivo è già in OROSIO: vel superati vel repressi vel etiam [...] seclusi sunt. ◇ **inpedimentiti**: 'bloccati'.

³ **di grande fiume**: OROSIO ha il plurale: maximorum fluminum.